CĐ TRƯỜNG ĐH KINH TẾ NGHỆ AN
BAN NỮ CÔNG
Số: 302 /KH-CĐĐHKTNA
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Nghệ An, ngày  28  tháng 5 năm 2015

KẾ HOẠCH
V/v Tổ chức cuộc thi "Ngày Hội gia đình" năm 2015
chào mừng ngày Gia đình Việt Nam

Kính gửi:

- Ban giám hiệu;

- Ban chấp hành công đoàn;

- Các Tổ trưởng công đoàn và tổ trưởng nữ công.
- Căn cứ vào các văn bản hướng dẫn hoạt động của LĐLĐ Tỉnh Nghệ An;
- Căn cứ vào kế hoạch hoạt động quý II của BCH Công đoàn trường Đại học Kinh tế Nghệ An
- Căn cứ kết quả cuộc họp Ban chấp hành công đoàn mở rộng ngày 16 tháng 4 năm 2015, Ban nữ công trường Đại học Kinh tế Nghệ An triển khai kế hoạch hoạt động chào mừng ngày "Gia đình Việt Nam - 28/6" như sau:
I. CHỦ ĐỀ "Ngày hội gia đình"

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức; chăm lo bảo vệ, quyền và lợi ích chính đáng cho đoàn viên công đoàn; tổ chức các phong trào thi đua trong  đoàn viên công đoàn.
- Tuyên truyền kiến thức về bình đẳng giới cho đoàn viên công đoàn
- Thông qua cuộc thi giúp đoàn viên công đoàn tăng thêm sự đoàn kết, làm giàu thêm đời sống tinh thần, quảng bá thương hiệu nhà trường và tạo sức lan tỏa tới các gia đình, cơ quan đoàn thể và xã hội. Cuộc thi "Ngày hội gia đình" là cơ sở gắn kết, tô đậm thêm sự hiểu biết về kiến thức gia đình và kết nối tình cảm giữa các đoàn viên công đoàn với gia đình và nhà trường và xã hội.
III. THỂ LỆ CUỘC THI
1. Hình thức thi: Sân khấu hoá
2. Đối tượng dự thi:
 - Thành lập đội là: 06 đội gồm gia đình cán bộ đoàn viên công đoàn (Bố, mẹ, vợ, chồng, con, anh, chị em ruột của ĐVCĐ Trường Đại học Kinh tế Nghệ An) được phân công cụ thể như sau:

+  Đội Mái ấm: Khoa kế toán phân tích
+ Đội Yên vui: Khoa cơ sở cơ bản
+ Đội Hoà thuận: Khoa quản trị kinh doanh và Tài chính ngân hàng
+ Đội Yêu thương: Khoa Lý luận chính trị  và Khoa Nông lâm ngư
+ Đội Hạnh phúc: Phòng thanh tra-Trung tâm; phòng TCHC và Phòng Tài chính- Kế toán.
+ Đội Nghĩa tình: Phòng Đào tạo; Khoa học; Quản sinh và Quản trị thiết bị
3. Tiêu thức và thể lệ chấm điểm:

+ Tính tập thể
       + Tính vui nhộn
       + Tính sáng tạo và ý nghĩa trong phần thi

       - Thể lệ phần 1: (điểm tối đa 40 điểm)
+ Nếu quá thời gian quy định từ 2- 5 phút trừ 10 điểm; trên 05 phút kết quả không được tính.

+ Phần 1 khuyến khích tất cả các thành viên tham gia nên số lượng ĐVCĐ dự thi càng đông thì đó là một trong những tiêu chí cho điểm
- Thể lệ phần 2: (điểm tối đa là 60 điểm, mỗi kết quả đúng 10 điểm)

 + Diễn đạt bằng ngôn ngữ hình thể;

 + Không được dùng ngôn ngữ nói,

 + Không được nhắc nhở hay sử dụng ý kiến của người khác ngoài đội chơi.
 + Trong 08 phút gia đình trả lời được 06 câu đạt điểm tối đa; hết thời gian mà chưa trả lời hết 06 câu thì các thành viên còn lại không được trả lời; kết quả tính trên số câu trả lời đúng; nếu không trả lời được có quyền bỏ qua câu đó và chuyển câu khác.

+ Vi phạm các điều thể lệ sẽ không được tính điểm

Thể lệ phần 3: ( điểm tối đa 100 điểm)
- Người dẫn chương trình đọc xong câu hỏi mới được bấm chuông trả lời
- Không được bấm chuông mà chưa trả lời hoặc bấm trước đều mất quyền trả lời
- Tổng điểm 3 phần: ( tối đa là 200 điểm)
4. Nội dung gồm ba phần: (Dành cho 06 đội dự thi; mỗi đội 2 gia đình)
Phần 1:  Thi năng khiếu (chủ đề về "Gia đình Việt Nam")
- Thành viên dự thi: Đoàn viên công đoàn, bố, mẹ, vợ, chồng, con, anh, chị, em ruột của đoàn viên công đoàn (không hạn chế số lượng)

- Thời gian tối đa là 10 phút,
- Kết thúc phần một 02 đội có số điểm thấp nhất sẽ phải dừng cuộc chơi.

Phần 2:  "Y sao bản chính"
Mỗi đội có 06 câu hỏi, 4 câu hỏi cho Bố mẹ và 02 câu hỏi cho đại diện 2 con của 2 gia đình; câu hỏi  phù hợp với đối tượng.

Thời gian 08 phút
- Kết thúc phần thi thứ 2 đội có điểm thấp nhất trong 04 đội còn lại sẽ phải dừng cuộc thi
Phần 3:  "Ai nhanh hơn",  gồm 10 câu hỏi xoay quanh vấn đề về kiến thức gia đình như: "Nuôi con khoẻ, dạy con ngoan", "Bữa ăn dinh dưỡng" "Hạnh phúc gia đình" "Luật hôn nhân gia đình"...
5. Thời gian thực hiện:
- Gửi danh sách dự thi trước ngày 07/06 về đồng chí Hường - UVBCH nữ công

- Các gia đình được chọn tham gia cuộc thi nộp ảnh (dạng file mềm) các hoạt động của gia đình mà mình thấy yêu, thích gửi về đồng chí Hoàng Huyền theo địa chỉ mail huyenht.na@gmail.com trước ngày 07/6/ 2015 để ban tổ chức sử dụng hình ảnh trong cuộc thi.
- Bốc thăm thứ tự biểu diễn 16h ngày 20/06/2015 tại đồng chí Hường- UVBCH nữ công
- Dự kiến 19h30 ngày 23 tháng 6 chạy thử chương trình Tại hội trường A, Trường Đại học kinh tế Nghệ An.
- Dự kiến cuộc thi 19h ngày 25 tháng 6 năm 2015 (tức tối thứ 5) Tại hội trường A, Trường Đại học Kinh tế Nghệ An
- Yêu cầu:  Thực hiện đúng thời gian quy định; các đoàn viên công đoàn không tham gia thi cũng phải có mặt đầy đủ để cổ vũ các đội thi (đây cũng là một trong những tiêu chí xếp thi đua giữa các đội)

6. Thành phần Ban giám khảo: Mời đại diện Liên đoàn lao động, Ban nữ công tỉnh Nghệ An, Ban chấp hành công đoàn trường
III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

01 giải nhất

01 giải nhì

01 giải ba

03 giải khuyến khích
Nhận được kế hoạch này đề nghị các đồng chí tổ trưởng nữ công, tổ trưởng công đoàn triển khai tích cực để tham dự cuộc thi có hiệu quả cao nhất.
                                                                                   TM. BAN NỮ CÔNG

Nơi nhận:                                                                              TRƯỞNG BAN
- BGH (để b/c)

                                           (Đã ký)
- BTV công đoàn (để b/c)

- Ban nữ công + Tổ trưởng NC (th/hiện).
                                                                                            Nguyễn Thị Tùng
3